Anexo XV, da Lei 4.320/64

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUI

VARIAGAO PATRIMONIAL
CONSOLIDADO

Acumulado até Dezembro/2021

R$ 1,00

ESPECIFICAGAO

| Exercicio Atual

Exercicio Anterior

Variagoes Patrimoniais Aumentativas
Impostos, Taxas e Contribuigbes de Melhoria
Impostos
Taxas
ContribuigGes de Melhoria
Contribuictes
Contribuiges Sociais
Contribuigdes de Intervengdo no Dominio Econdmico
Contribuigdo de Iluminagdo Publica
Contribuiges de Interesse das Categorias Profissionais
Exploragdo e Venda de Bens, Servigos e Direitos
Venda de Mercadorias
Venda de Produtos
Exploragdo de Bens e Direitos e Prestagdo de Servigos
Variagdes Patrimoniais Aumentativas Financeiras
Juros e Encargos de Emp. e Fin. Concedidos
Juros e Encargos de Mora
Variagdes Monetarias e Cambiais
Descontos Financeiros Obtidos
Remuneragdo de Depositos Bancarios e Aplicagdes Financeiras
Outras VariagSes Pat. Aumentativas - Financeiras
Transferéncias e DelegagBes Recebidas
Transferéncias Intra Governamentais
Transferéncias Inter Governamentais
Transferéncias das Instituigdes Privadas
Transferéncias das Instituigdes Multigovernamentais
Transferéncias de Consorcios Publicos
Transferéncias do Exterior
Execugdo Orgamentdria Delegada de Entes
Transferéncias de Pessoas Fisicas
Outras Transferéncias e DelegagOes Recebidas
Valorizagdo e Ganhos com Ativos e Desincorporagdo de Passivos
Reavaliagdo de Ativos
Ganhos com Alienagdo
Ganhos com incorporacdo de Ativos
Ganhos com Desincorporagdo de Passivos
Reversdo de Redugdo ao Valor Recuperavel
Outras Variagdes Patrimoniais Aumentativas
VPA a classificar
Resultado Positivo de Participagdes
Reversdo de Provisdes e Ajustes para Perdas
Diversas Variagdes Patrimoniais Aumentativas
Total das Variagoes Patrimoniais Aumentativas (I)

Variagoes Patrimoniais Diminutivas
Pessoal e Encargos
Remuneragdo a Pessoal
Encargos Patronais
Beneficios a Pessoal
Outras VariagGes Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos
Beneficios Previdenciarios e Assistenciais
Aposentadoria e Reformas
Pensoes
Beneficios de Prestagdo Continuada
Beneficios Eventuais
Politicas Publicas de Transferéncia de Renda
Outros Beneficios Previdencidrios e Assistenciais
Uso de Bens, Servigos e Consumo de Capital Fixo
Uso de Material de Consumo
Servigos
Depreciagdo, Amortizagdo e Exaustdo
Variagdes Patrimoniais Diminutivas Financeiras
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos
Juros e Encargos de Mora
Variagdes Monetarias e Cambiais

2

2.384.652.095,82
7.284.708.504,65
6.903.237.781,65
381.470.723,00
0,00
905.194.920,77
905.194.920,77
0,00

0,00

0,00
42.755.992,96
0,00

0,00
42.755.992,96
763.914.012,90
28.462,65
18.213.873,96
630.558.894,98
0,00
115.112.781,31
0,00
7.467.919.873,05
0,00
7.467.104.240,44
815.632,61

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
121.942.406,86
0,00

0,00
3.541.259,89
118.401.146,97
0,00
5.798.216.384,63
0,00

0,00
5.755.073.516,31
43.142.868,32

22.384.652.095,82

1

7.452.374.503,14
3.836.838.358,97
3.510.702.422,69
118.670.940,32
207.464.995,96
0,00
2.402.356.266,30
1.803.275.165,12
532.790.241,60
0,00

0,00
65.973.000,06
317.859,52
2.750.145.564,67
428.997.751,10
2.321.106.897,92
40.915,65
1.120.562.991,46
215.703.440,18
578.665,68
904.262.617,19

22.479.187.100,89
5.977.287.159,23
5.674.090.255,05
303.196.904,18
0,00
863.292.035,38
863.292.035,38
0,00

0,00

0,00
30.393.845,19
0,00

0,00
30.393.845,19
806.835.090,93
23.438,59
17.492.260,58
752.354.603,44
0,00
36.964.788,32
0,00
8.315.158.028,98
0,00
8.314.340.918,16
817.110,82

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
427.300.292,68
0,00

0,00
1.297.381,63
426.002.911,05
0,00
6.058.920.648,50
0,00

0,00
5.991.824.109,17
67.096.539,33
22.479.187.100,89

18.579.780.355,61
3.700.162.170,68
3.390.702.798,88
98.300.627,00
211.158.744,80
0,00
2.342.478.090,82
1.769.424.536,47
516.761.274,00
0,00

0,00
56.169.357,40
122.922,95
2.227.918.126,85
384.273.690,06
1.843.644.436,79
0,00
1.997.674.266,43
163.831.038,27
3.469.487,56
1.830.373.740,60



Descontos Financeiros Concedidos
Outras VariagGes Patrimoniais Diminutivas - Financeiras
Transferéncias e DelegagGes Concedidas
Transferéncias Intra Governamentais
Transferéncias Inter Governamentais
Transferéncias a Instituigdes Privadas
Transferéncias a Instituigdes Multigovernamentais
Transferéncias a Consorcios Publicos
Transferéncias ao Exterior
Execugdo Orgamentaria Delegada a Entes
Outras Transferéncias e DelegagGes Concedidas
Desvalorizagdo e Perdas de Ativos e Incorporagdo de Passivos
Redugdo a Valor Recuperavel e Provisdo para Perdas
Perdas com alienagdo
Perdas Involuntérias
Incorporagdo de Passivos
Desincorporagdo de Ativos
Tributarias
Impostos, Taxas e Contribuigdes de Melhoria
Contribuigdes
Custo das Mercad. e Produtos Vendidos, e dos Servigos Prestados
Custo das Mercadorias Vendidas
Custo dos Produtos Vendidos
Custo dos Servigos Prestados
Outras Variagdes Patrimoniais Diminutivas
PremiagBes
Resultado Negativo de Participagdes
Auxilios
Incentivos
Subvengdes Econdmicas
Participagdes e Contribuigdes
Constituicdo de Provisdes
Diversas Variagdes Parimoniais Diminutivas

0,00
18.268,41
3.781.281.131,85
0,00
3.780.499.856,85
0,00

0,00

781.275,00

0,00

0,00

0,00
347.914.107,43
0,00

0,00

591,00
347.569.226,13
344.290,30
221.064.274,65
921.649,79
220.142.624,86
0,00

0,00

0,00

0,00
2.992.211.807,81
6.227.527,94
0,00

0,00
11.725.649,55
11.165.405,13
0,00
2.740.346.122,98
222.747.102,21

0,00
0,00
3.095.837.150,71
0,00
3.095.055.875,71
0,00

0,00

781.275,00

0,00

0,00

0,00
1.291.683.487,10
0,00

0,00

0,00
1.291.683.487,10
0,00
185.644.304,07
134.284,73
185.510.019,34
0,00

0,00

0,00

0,00
3.738.382.758,95
22.334.328,00
0,00

0,00
8.214.981,75
305.330,00

0,00
3.487.385.134,22
220.142.984,98

Governador do Estado

CPF : 182.556.633-04

Secretario da Fazenda

CPF : 992.368.423-72

Diretor da Unidade Contabil
CRC: 9.930/0 - PI

Total das Variagoes Patrimoniais Diminutivas (II) 17.452.374.503,14 18.579.780.355,61
RESULTADO PATRIMONIAL DO PERIODO (III) = (I - II) 4.932.277.592,68 3.899.406.745,28
FONTE: Siafe-PI / SEFAZ-PI

JOSE WELLINGTON BARROSO DE ARAUJO DIAS RAFAEL TAJRA FONTELES JAMES LANE RAMOS DE SOUSA



