

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ VARIAÇÃO PATRIMONIAL CONSOLIDADO

Acumulado até Dezembro/2021

Anexo XV, da Lei 4.320/64 R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior
Variações Patrimoniais Aumentativas	22.384.652.095,82	22.479.187.100,89
•	7.284.708.504,65	5.977.287.159,23
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	6.903.237.781,65	5.674.090.255,05
Impostos		•
Taxas	381.470.723,00	303.196.904,18
Contribuições de Melhoria	0,00	0,00
Contribuições	905.194.920,77	863.292.035,38
Contribuições Sociais	905.194.920,77	863.292.035,38
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico	0,00	0,00
Contribuição de Iluminação Pública	0,00	0,00
Contribuições de Interesse das Categorias Profissionais	0,00	0,00
Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos	42.755.992,96	30.393.845,19
Venda de Mercadorias	0,00	0,00
Venda de Produtos	0,00	0,00
Exploração de Bens e Direitos e Prestação de Serviços	42.755.992,96	30.393.845,19
Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras	763.914.012,90	806.835.090,93
Juros e Encargos de Emp. e Fin. Concedidos	28.462,65	23.438,59
Juros e Encargos de Mora	18.213.873,96	17.492.260,58
Variações Monetárias e Cambiais	630.558.894,98	752.354.603,44
Descontos Financeiros Obtidos	0,00	0,00
Remuneração de Depósitos Bancários e Aplicações Financeiras	115.112.781,31	36.964.788,32
Outras Variações Pat. Aumentativas - Financeiras	0,00	0,00
Transferências e Delegações Recebidas	7.467.919.873,05	8.315.158.028,98
Transferências Intra Governamentais	0,00	0,00
Transferências Inter Governamentais	7.467.104.240,44	8.314.340.918,16
Transferências das Instituições Privadas	815.632,61	817.110,82
Transferências das Instituições Multigovernamentais	0,00	0,00
Transferências de Consórcios Públicos	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00
Execução Orçamentária Delegada de Entes	0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00
Outras Transferências e Delegações Recebidas	0,00	0,00
Valorização e Ganhos com Ativos e Desincorporação de Passivos	121.942.406,86	427.300.292,68
Reavaliação de Ativos	0,00	0,00
Ganhos com Alienação	0,00	0,00
Ganhos com incorporação de Ativos	3.541.259,89	1.297.381,63
Ganhos com Desincorporação de Passivos	118.401.146,97	426.002.911,05
Reversão de Redução ao Valor Recuperável	0,00	0,00
Outras Variações Patrimoniais Aumentativas	5.798.216.384,63	6.058.920.648,50
VPA a classificar	0,00	0,00
Resultado Positivo de Participações	0,00	0,00
Reversão de Provisões e Ajustes para Perdas	5.755.073.516,31	5.991.824.109,17
Diversas Variações Patrimoniais Aumentativas	43.142.868,32	67.096.539,33
Total das Variações Patrimoniais Aumentativas (I)	22.384.652.095,82	22.479.187.100,89
Variações Patrimoniais Diminutivas	17.452.374.503,14	18.579.780.355,61
Pessoal e Encargos	3.836.838.358,97	3.700.162.170,68
Remuneração a Pessoal	3.510.702.422,69	3.390.702.798,88
Encargos Patronais	118.670.940,32	98.300.627,00
Benefícios a Pessoal	207.464.995,96	211.158.744,80
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos	0,00	0,00
Benefícios Previdenciários e Assistenciais	2.402.356.266,30	2.342.478.090,82
Aposentadoria e Reformas	1.803.275.165,12	1.769.424.536,47
Pensões	532.790.241,60	516.761.274,00
Benefícios de Prestação Continuada	0,00	0,00
Benefícios Eventuais	0,00	0,00
Políticas Públicas de Transferência de Renda	65.973.000,06	56.169.357,40
Outros Benefícios Previdenciários e Assistenciais	317.859,52	122.922,95
Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo	2.750.145.564,67	2.227.918.126,85
Uso de Material de Consumo	428.997.751,10	384.273.690,06
Serviços	2.321.106.897,92	1.843.644.436,79
Serviços Depreciação, Amortização e Exaustão	40.915,65	0,00
	1.120.562.991,46	1.997.674.266,43
Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos	215.703.440,18	163.831.038,27
Juros e Encargos de Mora	578.665,68	3.469.487,56
Variações Monetárias e Cambiais	904.262.617,19	1.830.373.740,60
variações Fiorictarias e Cambiais	307.202.017,13	1.030.373.740,00

Descontos Financeiros Concedidos	0,00	0,00
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas - Financeiras	18.268,41	0,00
Transferências e Delegações Concedidas	3.781.281.131,85	3.095.837.150,71
Transferências Intra Governamentais	0,00	0,00
Transferências Inter Governamentais	3.780.499.856,85	3.095.055.875,71
Transferências a Instituições Privadas	0,00	0,00
Transferências a Instituições Multigovernamentais	0,00	0,00
Transferências a Consórcios Públicos	781.275,00	781.275,00
Transferências ao Exterior	0,00	0,00
Execução Orçamentária Delegada a Entes	0,00	0,00
Outras Transferências e Delegações Concedidas	0,00	0,00
Desvalorização e Perdas de Ativos e Incorporação de Passivos	347.914.107,43	1.291.683.487,10
Redução a Valor Recuperável e Provisão para Perdas	0,00	0,00
Perdas com alienação	0,00	0,00
Perdas Involuntárias	591,00	0,00
Incorporação de Passivos	347.569.226,13	1.291.683.487,10
Desincorporação de Ativos	344.290,30	0,00
Tributárias	221.064.274,65	185.644.304,07
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	921.649,79	134.284,73
Contribuições	220.142.624,86	185.510.019,34
Custo das Mercad. e Produtos Vendidos, e dos Serviços Prestados	0,00	0,00
Custo das Mercadorias Vendidas	0,00	0,00
Custo dos Produtos Vendidos	0,00	0,00
Custo dos Serviços Prestados	0,00	0,00
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas	2.992.211.807,81	3.738.382.758,95
Premiações	6.227.527,94	22.334.328,00
Resultado Negativo de Participações	0,00	0,00
Auxílios	0,00	0,00
Incentivos	11.725.649,55	8.214.981,75
Subvenções Econômicas	11.165.405,13	305.330,00
Participações e Contribuições	0,00	0,00
Constituição de Provisões	2.740.346.122,98	3.487.385.134,22
Diversas Variações Parimoniais Diminutivas	222.747.102,21	220.142.984,98
Total das Variações Patrimoniais Diminutivas (II)	17.452.374.503,14	18.579.780.355,61
RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO (III) = (I - II)	4.932.277.592,68	3.899.406.745,28



JOSÉ WELLINGTON BARROSO DE ARAÚJO DIAS JAMES LANE RAMOS DE SOUSA RAFAEL TAJRA FONTELES Governador do Estado Secretário da Fazenda CPF: 182.556.633-04 CPF: 992.368.423-72

Diretor da Unidade Contábil

CRC: 9.930/O - PI